maribus  in  ipso  musili  posìtis  et  non  permitti  incidi  fra- 
schas  de  le9o  spinas  et  alia  tigna  nisi  prò  agnis  et  edis 
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sub  pena  soldorum  viginti  parvorum  et  plures  ad  volun- 
tatem  regiminis  prò  quolibet  et  qualibet  vice.  Et  si  quìs 

equis  positis  in  dicto  musili  perderetur  et  nesciret  red- 
dere  rationem  de  ipso  equo  vel  equis  predictis,  teneatur 

danpnum  emendare  patrono  si  dictus  equus  fuerit  sibi 

presentatus. 
Et  si  concesserit  vel  dimisserit  aliquas  alias  bestias 

poni  in  dicto  musili  incidat  ad  penam  soldorum  viginti 

parvorum  prò  qualibet  bestia.  Salvo  tamen  quod  licitum 
sit  fralribus  minoribus  pole  ponere  duos  boves  in  musili 

predicto.  Et  etiam  dicto  custodi  duos  suos  boves  et  duas 
vachas  si  habuit  et  teneatur  dictus  custos  statim  cum 

sciverit  aliquem  lupum  esse  in  ipso  musili  denuntiare 
domino  comiti. 

Item  quod  nuUus  audeat  ponere  aliquas  alias  bestias 

magnas  vel  parvas  in  dicto  musili  preterquam  equos  sub 

pena  soldorum  centum  parvorum  prò  equa  et  soldorum 

viginti  prò  qualibet  alia  bestia.  1| 
XXXI  Et  habere  debeat    prò    suo    salario    in    anno    libras 

decem  parvorum  et  plus  et  minus  secundum  quod  re- 
gimen  forum  et  pactum  tacere  poterit  cum  dicto  custode. 

Et  sit  exemptus  a  custodia  comunis  et  habeat  etiam  olivas 

olivariorum  que  sunt  in  musili  predicto,  et  possit  tacere 

ortum  in  dicto  musili  prò  suo  usu  ibi  ubi  est  ad  presens. 

Et  non  possit  seminare  bladum  in  dicto  musili  ultra 

modios  quinque  in  anno  in  loco  consueto. 

Et  non  audeat  vendere  aliquid  de  frugibus  factis  in 

ipso  musili  nisì  tantum  in  pola  ad  plateam,  non  foris  sub 

pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  qualibet  vice  et 

perdendi  id  quod  vendiderit. 

—   30  — 

De  ofàtio  sacristani  deputati  ad  fabricam 
ecclesie  maioris. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  elligantur  in  malori 

Consilio  civitatis  pole  in  quolibet  advento  domini  comitis 
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duos  sacristanos  etatis  annorum  viginti  quinque  quorum 

offitium  durabit  foto  tempore  quo  steterit  ipse  dominus 

Comes  in  suo  regimine  et  exigere  omnes  sub  pena  sol- 
vendi  de  suo  proprio. 

Ifem  quod  predicti  sacristani  feneanfur  ad  fabricam 

ecclesie  maioris  pole  exigere  diete  sacristie,  et  teneantur 

annuatim  reddere  rationem  domino  comiti  pole  et  suis 

consulibus  et  domino  episcopo  poiensi  infra  octo  dies 

post  exitum  sui  offitii  sub  pena  librarum  viginti  quinque 

parvorum. 

Et  quod  omni  mense  teneantur  predicti  sacristani 

inquirere  et  inquiri  facere  in  quafernis  videdominorum 

comunis  pole  si  est  aliquid  legatum  diete  ecclesie  maioris 

dimissum  per  festamenta  preterita  et  futura  per  totum 

tempus  sui  offitii  sub  pena  soldorum  centum  parvorum 
prò  quolibet  mense. 

Et  quod  omni  anno  mutentur  sacristani  ad  dictam 

fabricam  ellectionem  facta  in  Consilio  maìori  pole  et  quod 

nullus  possit  [1  refutare  ellectionem  sub  pena  soldorum 
centum  parvorum,  et  qui  est  uno  anno  non  possit  esse 
anno  sequenti. 

—  31   — 

De  reformatorihus 

et  commissariis  eccJesiarum. 

Sacrosancte  orthodosttatis  integritas  omnes  christi 
fidelcs  mente  ac  operibus  tendentes  ad  christum,  amore 

mirabili  cura  solerti  et  appetitu  iustifico  servandi  pre- 

cepfa  nostri  ductoris  qui  christus  est  ad  templorum  seu 

ecclesiarum  culturam  et  venerationem  multiplicifer  incitai. 

Ubi  consfitutum  est  deplorenlur  et  remittantur  peccata 

fidelium  negotiationes  et  alia  mundanorum  agibilia  vacent 

ab  eis  orafionibus  et  piis  actibus  frequententur  quia  do- 
mus  orationis  dicuntur  ut  asserit  ductor  nosfer  ostendens 

quod  domus  sua  erat   ecclesia    docet.  Ifaque    et    neces- 
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sarium  est  ut  domus  et  mansio  nostri  domini  et  magistri 

decoretur  et  poleat  qui  nobis  tecta  celestia  cum  fruitione 

sempiterne  glorie  repromittit,  iiec  plerumque  revolventes 

conscientia  et  verecundia  moti,  prelatos  et  clericos  civi- 

tatis  nostre  mille  modis  induximus  copiosa  prece  roga- 
vimus  requisivimus  et  temptavimus  ut  velent  eorum  locis 

et  ecclesiis  ruinam  iam  rulnantibus  provvidere  ne  ruant, 

reparationibus  refectionibus  ornamentis  et  premunitio- 
nibus  debitis  occurendo.  Set  omnia  fuerit  in  cassum  et 

nunquam  aliud  reportando  quam  verba.  Cognovimus  quod 

non  querit  reparare  sed  rodere.  Id  circo  ne  noslris  tem- 

poribus totaliter  deficiant  ea  que  nostri  parentes  tot  la- 
boribus  perfecerunt  supplendo  negligenfiam  prelatorum 

et  clericorum  disposuimus  quod  deputentur  duo  providi 

et  discreti  viri  qui  habeant  circa  reparationem  et  refor- 
mationem  ecclesiarum  actendere  per  modum  descriptum 
inferius. 

Statuimus  et  ordinamus,  decrevimus  et  mandamus 

quod  omni  anno  in  primo  Consilio  quod  fiet  in  adventum 
cuiuslibet  novi  comitis  elligantur  duo  homines  prudentes 

providi  et  discreti  qui  sint  de  Consilio  civitatis  pole  iuxta 
electionem  factam  in  Consilio  maiori  sicut  ceteri  offitiales 

ad  providendum  super  introitibus  reformationibus  et  re- 

XXXII  parationibus  ecclesiarum,  quod  \\  offitium  statim  post  el- 
lectionem  per  dictos  ellectos  debeant  acceptari  et  iurari 

si  erunt-presentes,  si  essent  abscentes  statim  post  revi- 
sionem,  habita  noticia  ellectionis  veniant  ad  acceptandum 

et  iurandum  coram  regimine  sub  pena  vigintiquinque  li- 
brarum  parvorum  quam  incurant  et  solvant  ipso  facto. 

Et  nichilominus  teneantur  acceptare  et  iurare  dictum  of- 
fitium quod  nullo  modo  valeant  recusare,  et  duret  offitium 

predictorum  reformatorum  et  commissariorum  foto  tem- 
pore quo  durabit  offitium  domini  comitis  sub  quo  erunt 

ellecti,  hoc  autem  statutum  in  dicto  primo  Consilio  per 

maiorem  notarium  curie  legi  debeat  vel  alterum  loco  sui 

que  omnia  supradicta  consiliarii  qui  tunc  erunt  teneantur 

'     sub  pena  periurii  inviolabiliter  lacere  observare. 
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Et  post  predicta  notificantur  domino  episcopo  civi- 

talis  pole  dicii  duo  commissarii  ellecti,  quibus  ipse  do- 

minus  episcopus  adiuniere  possit  unum  alium  commis- 
sarium  qui  sit  clericus  et  de  corpore  capituli  maioris 

ecclesie  polensis  intersit  administrationi  una  cum  supra- 
dictis  commissariis  ecclesiarum  ad  hoc  ut  dieta  admini- 

stratio  magia  fideliter  procedat. 

Si  vero  dominus  episcopus  nollet  dare  vel  non  possit 

dictum  commissarium  propter  aliquem  casum,  remaneat 
administratio  honorum  ecclesie  lihere  in  manihus  dicto- 
rum  duorum. 

Et  predicti  commissarii  diligenter  actendanl  quod 

nullo  prelato  nuUeque  persone  ecclesiastice  civitatis  pole 

cuiuscumque  conditionis  gradus  et  qualitatis  existat  red- 

ditus  sue  ecclesie  et  benefitiorum  assignentur  sine  con* 
scientia  et  notiiia  eorum  commissariorum  sive  pecunia 

sive  oleum  vinum  frumentum  et  quodcumque  aliud  genus 

biadi,  sive  sint  animalia  prò  quibus  exequendis  volumus 

quod  predicti  commissarii  possint  imponere  penas  civihus 

et  districtualihus  pole  ut  nichil  respondeant  sine  eorum 

conscientia  et  licentia  eosque  impegnorare  et  tacere  im- 

pegnorari  et  alia  nacessaria  tacere  per  habilior!  execu- 
tione  premissorum  habita  primo  licentia  regiminis.  Et  tali 
modo  hahita  declaratione  introitus  illius  anni  cuiuslibct 

cedeste  deperse  per  predictos  commissarios  primo  de- 

monstrata  regimini  declaratione  predicta  de  ipsius  regi- 

minis 'I  auctoritate  et  Consilio  debeat  retineri  certa  portio 
diclorum  redituum  prout  regimini  et  ipsis  videhitur  fore 

iustum,  que  portio  reservari  deheat  in  loco  tuto  quam 
ipsi  commissarii  deputahunt  prò  reparatione  reformatione 

et  ornamento  illius  ecclesie  cuius  dieta  portio  redituum 

reservata  luerit,  et  tiat  reparatio  et  ornatio  predicte  ad 
provisionem  regiminis  et  dictorum  commissariorum.  Qui 

commissarii  sub  pena  sacramenti  teneantur  dare  et  di- 

slincle  scrihere  vel  describi  tacere  in  uno  eorum  qua- 
lerno  seu  libro  singulas  portione»  redituum  sic  retentas, 

declarando  qui  redditus  et  quot  et  cuius  ecclesie  fuerint 
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retenti,  et  similiter  describent  expensas  factas  in  repa- 
rationibus  et  ornamentis  cuiuslibet  ecclesie  sine  aliqua 
fraude. 

Finito  tempore  offitii  commissariorum  volumus  quod 

dìcti  commissarii  sub  pena  periurii  et  arbitralis  pene 

infra  terminum  ceto  dierum  computandorum  a  die  ellec- 

tionis  successorum  debeant  resignare  quaternos  admini- 

strationis  et  rationis  ipsorum  in  manibus  suorum  suces- 
sorum  et  coram  regimine  et  novis  commissariis  reddita 

plenaria  ratione  administrationis  assignent  ipsis  commis- 
sariis novis  quicquid  haberent  de  bonis  ecclesiarum  per 

eos  retentis  sive  sit  pecunia  sive  alia  bona. 

Omnes  ultimas  voluntates  que  non  essent  executioni 

mandate  infra  annum  a  morte  persone  disponentis  seu 

in  ilio  tempore  quod  ordinatum  esset  in  dieta  ultima 

volunfate  si  quid  esset  declaratum  consiliarii  predicti  sub 

pena  decem  librarum  debeant  infra  mensem  exequi  pro- 
tinus  et  expedire. 

—  32  — 

De  possessionibus  relictis  ecclesie. 

Mandamus  et  ordinamus  quod  nullus  civis  habitator 

sive  distrectualis  pole  possit  vendere  donare  in  ultima 

voluntate  relìnquere  vel  alio  contractu  transferre  aliquam 

suam  possessionem  positam  in  civitate  vel  districtu  pole 

XXXIII  alicui  ecclesie  prelato  capitulo  conventui  seu  fratalie  seu 

in  aliquam  ||  aliquem  vel  aliquod  ex  predictis  nisi  cum 

ista  conditione  quod  dieta  possessio  remaneat  obbligata 

comuni  pole  prò  oneribus  realibus  tam  impositis  et  im- 
ponendis  per  dictum  comitem.  Et  posito  quod  de  dieta 
conditione  nulla  sit  facta  mentio  in  contractu  testamento 

seu  ultima  voluntate,  volumus  quod  habeatur  prò  expressa 

et  intellecta  ita  et  taliter  quod  sine  dieta  conditio  expri- 
matur  sive  taceatur  importet.  Quas  possessio  tenere  pos- 
sint  dicti  prelati  capitula  conventus  et  fratalie  nomine 

ecclesiarum  suarum  per  duos  annos  a  die   acquisitionis 
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et  non  plus,  post  quod  lempus  volumus  quod  commissarii 

seu  reformatores  ecclesiarum  vendant  dictas  possessiones 

presentibus  illìs  rectoribus  seu  personis  ecclesiasficis  ad 

quos  vel  quas  negòtium  perfinet.  Et  venditio  fiat  ad  pu- 
blicum  incantum  ut  fieri  solet  in  civitate  pole  de  aliis 

rebus  et  possessio  deliberetur  plus  offerenti  cum  condi- 
tione  tantum  quod  coniunctus  proximiorum  illius  persone 

per  quam  dieta  possessio  relieta  fuit  vendita  donata  vel 

translata  usque  ad  mensem  possit  illam  redimere  et  re- 
scotere  si  enptor  possessionis  non  fuerit  proximior,  post 

mense  uno  dieta  venditio  non  possit  aliqualiter  retractari. 

In  casu  quo  possessio  aliqua  relieta  esset  specialis 
alicui  presbitero  vel  clerico  non  rector  ecclesie  set  sui 

volumus  quod  ipsa  possessio  non  subiaceat  dispositioni 

predicti  statuti  set  possit  possessionem  ipsam  tenere  tem- 
pore vite  sue  et  de  ea  post  mortem  ordinare  ad  bene- 

placitum  suum,  excepto  quod  si  eam  dimicteret  alicui 

presbitero  sibi  coniuncfo,  tunc  servetur  ordo  precedens 

ut  transactis  duobus  annis  vendatur  dieta  possessio  per 

modum  supradictum. 

Pretium  omnium  et  singularum  posscssionum  vendi- 

tarum  per  dictos  commissarios  secundum  ordines  prece- 
dentes  volumus  quod  debeat  sfare  in  manibus  dictorum 

commissariorum  et  reformatorum  ecclesiarum,  quod  de- 
beant  dicti  commissarii  in  eorum  quaterno  seu  libro  cum 

fidelifafe  inscribere  statim  facta  vendifione  in  presentia 

regiminis  et  recfores  gubernationis  vel  procurationis  illius 

loci  ecclesie  seu  fratalie  cuius  dieta  possessio  erat  sub 

pena  periurii  et  arbitralis  pene.  Et  debeat  dicfum  pretium 

arbitrio  regiminis  et  commissariorum  ||  predictorum  depu- 
tare ad  aliquid  exercitium  seu  mercìmonium  quod  aliquam 

ulilitatem  respondeat  que  utilitas  converti  debeat  predicto 

arbitrio  procedente  ad  reparationem  illius  loci  vel  ec- 
clesie cuius  erat  possessio,  et  reliquum  assignetur  iilis 

personis  quibus  spectabat  dieta  possessio,  de  capitali 

autem  non  diminuatur  nisi  magna  et  manifesta  necessitas 

apparerei,    qua    apparente    possit    dicfum    capitale    iuxta 
lì 
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ipsam    necessitatem   diminui    cum    auctoritate    regiminis 
aliter  non. 

—  33  — 

De  possessionibus  ecclesie  cum  non  locandis 
sine  voluntate  regiminis. 

Cum  nostra  Intersit  ecclesias  et  monasteria  civitatis 

villarum  et  aliorum  nostrorum  locorum  manutenere  pos- 

setenus  et  eorum  bona  potius  augeri  quam  minui,  sta- 

tuimus  et  ordinamus  quod  nulla  persona  cuiuscunque 

conditlonis  et  gradus  civis  districtualis  habitator  vel  fo- 

renses  audeat  recipere  aliquam  possessionem  siue  do- 
mum  alicuius  dictarum  ecclesiarum  et  monasteria  sub 

nomine  cuiuscunque  contractus  vel  locationis  affictus 

conductionis  dationis  permutationis  et  venditionis  ac  a- 
liorum  quorumcunque  contractuum  in  scriptis  vel  sine 

scriptis  per  quos  dieta  possessio  incontrahentem  posset 

transferi  ab  aliquo  rectore  seu  gubernatore  alicuius  dic- 

tarum ecclesiarum  et  monasteria,  silicei  episcopo  cano- 
nicis  et  capitulo  maioris  ecclesie  civitatis  pole,  abbatibus 

prioribus  guardianis  et  abbatissis  et  generaliter  aliis  qui- 
buscunque  rectoribus  ecclesiarum  sive  clericis  sive  laìcis, 

nisi  preceda!  expressa  licentia  et  auctoritas  regiminis 

civitatis  pole,  quibus  non  observatis,  contractus  celebratus 

ipso  iure  sit  nuUus  et  contrahens  predictus  rem  ecclesie 

recipiens  hanc  solenpnitatem  probare  teneatur  si  infra 

quinquennium  per  aliquem  opponatur  vel  etiam  si  regi- 
mentum  ex  suo  offitio  valet  opponere,  et  non  probans 

succumbat  honeramus  opponentem  ut  probet  quod  pre- 
missa  solenpnitas  non  intercessit,  quo  non  probato  in 

sua  oppositione  succumbat,  vicedominus  vero  si  aliquem 

contractum  receperit  de  supradictis  non  solenpnigatum 

ut  supra  et  illum  vicedominaverit  puniatur  in  libris  vi- 
ginti  quinque  parvorum  |1  applicandorum  prò  medietate 

XXXIIII  comuni  et  alia  medietate  accusatori  remanente  contractu 
nullo. 
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—   34   -   35   — 

De  ellectione  consulum  et  sapientum 

et   consili i  credentie.  De  Consilio  credentie. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  fiat  unum  consilium 

credentie  in  quo  sint  numero  decem,  et  sint  de  maiori 

Consilio  et  ad  predictum  consilium  non  possit  esse  pater 

et  filius,  nec  duo  fratres,  nec  germani  consanguinei,  ncque 

de  una  duo  et  eadem  prole.  Qui  debeant  elligi  per  do- 
minum  comitem  et  suos  consules  quando  elliguntur  alti 

offitiales,  qui  durare  debeant  quatuor  menses  et  illi  qui 

fuerint  de  dicto  Consilio  in  sequentibus  quatuor  mensibus 
esse  possint. 

Cum  quibus  sapientibus  dominus  comes  cum  suis 

consulibus  possit  habere  consilium  quando  eis  videbitur 
cum  fuerit  necesse,  et  si  imposita  fuerit  eis  credentia 

quod  nullus  dictorum  sapientum  propallare  debeat  ìllud 

quod  factum  seu  dictum  fuerit  Inter  ipsos  sub  pena  pe- 
riurii  et  privationis  dicti  consilii  et  ultra  hoc  puniatur 
arbitrio  domini  comitis  et  suorum  consulum  secundum 

qualitatem  facti. 

Qui  sapientes  in  introitu  dicti  offitii  sui  debeant 
iurare  rectum  consilium  dare  dicto  domino  comiti  et  suis 

consulibus  super  iis  de  quibus  ab  eis  petitum  fuerit  con- 

silium, et  tenere  credentiam  ea  que  comissa  fuerint  eis 
per  dominum  comitem  et  suos  consules. 

—  36  — 

De  pupillis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  pupillis  carens  patre 
a  quatuordccim  annis  infra  et  pupilla  a  duodecim  annis 

infra  omnino  habeant  tutorem,  et  non  habenti  provideatur 
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per  regimen  dari  et  decerni  tutorem,  si  requisitio  facta 

fuerit  regimini  ||  infra  quod  tempus  dictus  pupillus  vel 

pupilli  festari  vel  codicillari  non  possit  nec  naturaliter 

nec  civiliter   obligari. 

Et  a  diete  tempore  quatordecim  annorum  usque  ad 
decimum  octavum  annum  debeat  habere  curatorem,  et 

non  habenti  regimen  pole  si  fuerit  requisitus  provideat 

ut  omnino  liabeat  curatorem,  in  quo  quidem  tempore  dicti 

puberes  carentes  curatore  non  possint  etiam  nec  natu- 
raliter nec  civiliter  nec  aliqualiter  obligari  nec  aliquem 

contractum  tacere  quantuncumque  velit  etiam  si  iuratus 

fuerit  super  contractum  non  venire  contra  rationem  mi- 
noris  etatis,  vel  aliqua  alia  ratione  vel  causa  et  obligatio 
et  instrumentum  ipso  iure  sit  nullum. 

Et  si  habebit  curatorem  et  teneretur  alicui  possit 

dictus  pubes  seu  minor  interesse  venditioni  rerum  suarum 

minus  danpnosarum  simul  cum  suo  curatore  habita  prius 

licentia  regiminis  ad  vendendum  prò  quantitate  debiti  et 

non  ultra  et  instrumentum  diete  rei  fiat  in  presentia  re- 

giminis coram  vicedomino  comunis  in  quo  quidem  instru- 
mento possint  obligari  dictus  pubes  et  iurare  in  contractu 

et  illa  talis  obligatio  valeat. 

Et  finito  dicto  tempore  iure  censeatur  esse  maior 

et  cirographaetatalis  et  ut  pater  famifias  et  sui  iuris  ha- 
beatur  et  possit  agere  contrahere  et  pacisci  et  omnia 

tacere  quemadmodum  pater  familias  tacere  posset  et 

valeat  et  teneat  nulla  lege  prohibere. 

—  37  — 

De  o&tio   tutorum. 

Teneatur  tutor  dativus  infra  unum  mensem  post  iu- 
ratum  tulelam  et  tutor  testamentarius  infra  unum  mensem 

post  obitum  testatoris  dare  in  adventario  vicedomino  co- 
munis et  notarlo  omnia  bona  mobilia  et  immobilia  iura 

et  iurisdictiones  sui  pupilli  sub    pena    librarum    quinque 
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parvorum  prò  quolibet  mense  quo  vacaverit  dare  in  in- 
ventarìum  predictum  comuni  pole  applicanda  cuius  pene 

mediefas  sit  accusatoris.  |}  XXXV 
Item  debeant  dicti  tutores  omni  anno  designare  et 

reddere  rationem  introitum  et  exitum  honorum  dicti  sui 

pupilli  coram  uno  vicedomino  comunis  et  duobus  aliis 

proximioribus  dicti  pupilli  per  regimen  datis,  et  si  non 

crunt  proximiores  fiat  ratio  in  presentia  unus  consul  loco 

proximiores  et  procurent  et  instent  ut  hec  ratio  fiat,  et 

si  non  fuerit  facta  omni  anno  cadant  ad  penam  librarum 

dccem  parvorum  cuius  pene  medietas  sit  comunis,  et  alia 

medietas  accusatoris,  qua  pena  soluta  vel  non  nichilo- 
minus  teneantur  reddere  rationem. 

Et  si  quid  restabit  dare  vel  recipere  dictus  tutor 

facta  ratione  scribatur  in  quaterno  vicedominorum  supra 

hoc  deputato. 

Et  finita  tutela  infra  unum  mensem  quilìbet  tutor  te- 
neatur  reddere  rationem  administrationis  sue  de  receptis 

et  datis  curatori  dicti  pupilli  sive  adulti  coram  regimen 

pole  uno  vicedomino  et  duabus  propinquis  dicti  adulti 

cum  integra  residuorum  honorum  consignatione  et  satis- 
ficatione  et  de  hiìs  fieri  sibi  fatiat  publicum  instrumentum 

quietationis,  quod  si  non  fecerit  cadat  ad  penam  idem 

tutor  librarum  viginti  quinque  parvorum,  cuius  pene  me- 
dietas sit  comunis  et  alia  medietas  accusatoris,  salvo  et 

reservato  omni  alio  iure  dicto  pupillo  contra  tutorem  si 

aliquid  esset  obmissum  in  ratione  predicta. 

—   38  — 

De  o&tio   ciiratorum. 

Item  mandamus  quod  quilibet  curator  teneatur  et 

debeat  infra  unum  mensem  inquirere  et  invenire  suo 

posse  omnia  bona  sui  adulti  tam  a  tutore  quam  ab  alia 
persona  definente  de  suis  bonis. 
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Et  lacere  compelli  tutorem  reddere  ratlonem  admi- 

nistrationis  sue  cum  integra  honorum  restitutione  et  assi- 
gnatione  sibi  fienda  et  de  omnibus  bonis  dicti  sui  adulti 
inventarium  tacere  et  omnia  et  singula  tacere  et  servare 

quemadmodum  tutor  tenetur  et  de  iure  debet  sub  pena 

supradicta  tutoribus  adiecta.  ||  Preterea  habere  debeant 

tutores  vel  curatores  prò  expensis  horis  cuiuslibet  pu- 
pilli vel  adulti  omni  anno  libras  decem  et  octo  parvorum 

et  non  plures. 

Et  non  possint  uti  rebus  suorum  pupillorum  vel  mi- 

norum  ne  deteriorentur  sub  pena  sacramenti  nisi  in  uti- 
litatem  pupilli. 

—  39  — 

De  heredibus  et  commissarìis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  heres  vel  heredes  ali- 
cuius  defuncti  aut  eorum  tutores  vel  curatores  debeant 

infra  tres  menses  post  obitum  eiusdem  testatoris  dare 

et  designare  in  manibus  commissariorum  tantum  quod 

solvantur  omnia  legata  testatoris  predicti  sub  pena  duo- 
decim  denariorum  prò  libra.  Quam  penam  solvent  tociens 

quotiens  facta  querela  per  commissarios  vel  legatarios 

testatoris,  et  si  predicti  tutores  vel  curatores  predicta 

non  servaverint  de  suis  bonis  propriis  dictam  penam 
solvere  teneantur. 

Item  quod  commissarii  debeant  distribuere  et  satis- 

facere  de  bonis  dicti  testatoris  legatariis  eius  infra  tem- 
pus  ordinatum  per  ipsum  testatorem,  et  si  tempus  non 
fuerit  specificatum  per  testatorem  solvant  omnino  infra 

annum  post  mortem  testatoris  sub  pena  librarum  viginti 

quinque  parvorum  cuius  pene  medietas  sit  comunis  et 

alia  medietas  accusatoris,  et  compellantur  dicti  commis- 
sarii transacto  anno  sive  termino  predicto  solvere  omnia 

legata  que  non  solverunt  infra  dictum  tempus  de  suo 

proprio  legatariis  si  ipsi  commissarii  a  dictis  heredibus 

receperint  illud  quod  prò  dictis  legatis  ad  implendis 
deberetur. 
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II. 

Incipit  iiber  secundus  de  iudìciis  in  cìvilibus.   xxxvi 

De  questione  rerum   mobilium. 

Statuimus  et  mandamus  quod  si  quis  cìvis  vcl  habi- 

tator  pole  ad  cuiuscunque  petitiones  citandus  debeat  per- 
sonaliler  per  preconem  comunis  citari  per  unam  diem 

ante  diem  placiti,  vel  in  die  placiti  ante  quam  canpana 

placitorum  in  pulsatione  cesset,  villici  seu  districtualis 

pole  citari  debeant  per  preconem  per  duas  dies  ante 

diem  placiti' personaliter  ve!  ad  domum  habitationis,  si 
tantum  ìpsi  citandi  erunt  tunc  in  contrata  quod  preco 

predictus  explorare  teneatur  et  debeaf.  Et  facta  citatione 

ad  domum  ut  premictitur  nichilominus  cifatio  fieri  possit 

postea  personaliter  ubicunque  citandf  rcperirentur  usque 

ad  tempus  quo  campana  placitorum  in  pulsatione  cessa- 
verit.  Que  citationes  facte  predicto  modo  sint  valide  et 

infringi  non  possint  nisi  aliqua  iusta  causa  interveniente, 

quarum  relationes  fiant  a  preconibus  per  quos  citationes 
facte  erunt  uni  ex  notariis  curie  secundum  ordinem  alio- 

rum  statutorum,  et  omnes  relationes  predicte  notentur  et 

describantur  per  nolarios  supradicfos,  et  postmodum  om- 
nes citati  et  notati  ut  supra  vocentur  in  iuditio  alta  voce 

per  preconem  ut  veniant  ad  iuditium  responsuri   per  se 
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vel  procuratorem.  Quo  facto  si  vocatus  non  comparebit 

petat  actor  quod  uult,  et  si  eius  petitio  non  excedet  quan- 

titatem  trium  librarum  parvorum  tunc  prò  contumace  ha- 
beatur  prò  confesso  et  dato  sacramento  actori  si  videbitur 

regimini  inspecta  qualitate  facta  et  conditione  persone 

quod  dictam  quantitatem  iuste  debet  habere,  et  quod  prò 

ea  quantitate  nec  fideiussis  nec  pignus  habet  sententietur 

reus  a  dicto  actori  in  quantitate  predicta  si  petitio  non 

excederet  quantitatem  trium  librarum,  tunc  reus  non  sen- 
tentietur prò  prima  contumatia  aliquo  modo  set  infra 

octo  dies  persona  citata  et  punctata  in  contumatia  iterum 

et  de  novo  citetur  qua  non  comparente  in  secunda  cita- 
tione  tunc  dieta  persona  secundario  contumax  habeatur 

prò  confessa  in  quantitate  predicta  in  qua  sententietur 

ut  supra  dato  primo  iuramento  actori  per  modum  superius 

declaratum,  nec  ponatur  aliqua  persona  in  banno  jj  ex 
predictis  causis  usque  ad  quantitatem  predictam,  si  vero 

petitio  excedat  quantitatem  librarum  decem  parvorum 

usque  ad  infinitum  debet  citari  per  tres  vices  usque  ad 

quindecim  dies,  et  non  comparvero  responsurus  tunc  dic- 
tus  citatus  ponatur  bis  in  banno  et  tertia  vice  sententiatur 

et  ha  beatur  prò  confesso;  si  vero  actor  non  comparverit 

et  petierit  cadat  ad  penam  soldorum  quinque  prò  interesse 

reo,  et  si  per  defectum  preconis  non  fuerit  guarentatum 

actorem  cadant  ad  predictam  penam  soldorum  quinque 

parvorum.  Et  si  dictus  reus  comparverit  responsurus  et 

petitio  sit  de  rebus  mobillibus  procedatur  in  causa  sum- 
marie  sine  oblatione  libelli  litis  contestatione  et  sacra- 

mento calunpnie  et  sine  oppositionibus  secundum  bonam 

discretionem  regiminis. 

Et  si  dieta  res  mobilis  poterit  haberi  videant  testes 

ipsam  rem  oculata  fide  quas  relationes  et  guarentisias 

preconum  quilibet  notarius  teneatur  ponere  ac  scribere 

seriatim  in  uno  quaterno  bambacino  expensis  suis  et  non 

in  cedulis  ad  penam  viginti  soldorum  parvorum. 
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—    2   — 

De  questione  rerum  itnmohilium. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  questio  fuerìt  de 
rebus  immobilibus  maioris  valoris  decem  librarum  actor 

dare  debeat  suum  libellum  in  scriplis  ipsa  die,  et  si  non 

dederit  sòlvat  reo  soldos  quinque  parvorum  prò  interesse 

et  declarct  in  libello  suo  locum  possessionis  et  quatuor 

confines  ipsius  ut  reus  cognoscat  de  qua  possessione 

agatur,  ita  quod  non  sit  locus  fieri  monstranti  ipsius 
possessionis  petite,  set  si  actor  non  declaraverit  confines 

in  libello  suo  lune  ante  omnia  reus  si  petierit  habeat 

terminum  monstrantie  quatuor  dierum  vel  plurium  arbitrio 
regiminis. 

Et  facta  monstrantia  conparentibus  partibus  in  ter- 

mino si  reus  voluerit  vel  petierit  terminum  dandi  varen- 
tum  seu  defensorem  legittimum  de  dieta  possessione 

iurando  primo  quod  hoc  non  dicat  vel  faciat  animo  dila- 
tandi  questionem  set  credit  posse  dare,  habeat  terminum 

ad  conducendum  guarentum  sive  defensorum  ad  arbi-  XXXVII 
frium  regiminis. 

Et  si  non  conduxerit  varentum  seu  defensorem  legi- 
timum,  tunc  habeat  terminum  si  petierit  octo  dierum  ad 

respondendum  deliberate  cum  suo  advocato  et  quitibet 

possit  habere  terminum  advocati  octo  dierum  si  pecierit. 
Et  ad  dictum  terminum  habifum  reus  teneatur  deli- 

berate respondcre  libello  actoris,  aut  confitendo  aut  ne- 

gando expresse  per  talia  verba  negativa  quod  lix  tunc 

possit  contestari  super  questione  predicta,  et  tunc  facta 

responsione  contestefur  lix  et  iuretur  de  calunpnia  et 

delur  pignus  per  partes  comuni  duodecim  denariis  prò 
libra  valoris   rey  petite. 

Et  postea  primo  detur  per  tabellionem  sacramenium 

actori  hiis  vcrbis.  Tu  iuras  ad  sancta  dei  evangelia  quod 

iuste  credis  agere  et  petis  bona  fide  et  non  animo  ca- 
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lunpnlandi  falsis  aprobafionibus  vel  falsis  instrumentis 

non  uteris  hac  questione,  et  dilationem  non  petes  in 

fraudem,  veritatem  non  celabis  si  fueris  interrogatus.  Si 

adversam  partem  audieris  dicere  veritatem  non  negabis 

ut  causa  probationibus  oneres  et  nulli  aliquid  dabis  vel 

dedisti  prò  contaminatione  ut  per  te  debeat  iudicare. 
Deinde  faciat  iurare  reum  hoc  modo  videlicet.  Tu 

iurabis  quod  sicut  ille  actor  iuravit  per  se  in  agendo  ita 

tu  iuras  verum  esse  et  observare  prò  te  in  defendendo 

sic  deus  te  adiuvet  ad  sancta  dei  evangelia. 

Et  tunc  statuatur  terminus  partibus  ad  probandum 

quidquid  volunt  de  iure  suo  infra  quindecim  dies. 

Et  teneatur  pars  que  voluerit  probare  statim  tacere 

sua  capitula  et  intentiones  probationis  et  nominare  testes 

cum  quibus  vult  seu  intendit  probare,  et  instrumenta  sua 

producere  possit  ante  publicatìonem  sententie,  et  alii 

testes  quam  illi  nominati  postea  non  inducantur  nec  re- 
cipientur,  et  statim  faciat  scribi  ordinate  vel  det  in 

scriptis  et  plus  terminum,  non  habeat  super  dieta  proba- 
tione  ;  |1  in  quo  termino  testes  debeant  deponere  dictum 

suum  vel  saltem  iurare  de  veritate  dicenda,  salvo  quod 

si  aliquis  ipsorum  testium  non  esset  in  polisana  quod 

prorogetur  sibi  terminus  usque  ad  secundum  diem  post 
adventum  illius  sui  testis. 

Et  quod  testes  examinentur  coram  regimine  vel  uno 

ex  consulibus  suis  super  possessione  sive  dieta  re  im- 
mobili oculata  fide  aliter  non  valeat. 

Et  habeat  consul  et  notarius  prò  via  soldos  duodecim 

prò  quolibet  et  expensas. 

Et  examinatis  testibus  publicentur  et  omnia  iura  pro- 
bationis ;  et  tunc  statuatur  terminus  partibus  petenfibus 

octo  dierum  ad  habendum  exenplum  et  opponendum 

contra  ;  In  quo  termino  si  partes  voluerint  replicare  seu 

dicere  contra  oppositiones,  iterum  habeant  terminum  octo 

dierum  ad  dicendum  contra  dictis  oppositionibus,  et  am- 
plius  terminum  non  habeant  partes  set  concludatur  in 

causa  et  procedatur  ad  sententiam,  quam  sententiam  re- 
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gimen  feneatur  sacramento  proferre  infra  unum  mensem 

post  dictam  conclusionem. 

Item  quod  omnes  seu  omnia  et  singule  seu  singula 
senfentie  vel  precepta  que  per  regimen  erunt  de  inceps 

publicare  vel  publicata  in  quibus  contineatur  pecunie 

quantitas  debeant  contentar!  et  solvi  in  hunc  modum 

videlicet  qaod  si  sententia  aut  preceptum  erit  a  libris 

decem  infra,  habeat  terminum  ille  qui  fuerit  condenpnatus 

ad  solvendum  illam  talem  sententiam  aut  preceptum  post 

publicationem  solum  diebus  quindecim,  et  si  sententia 

aut  preceptum  erit  a  libris  decem  parvorum  supra,  ille 

qui  fuerit  condenpnatus  habeat  terminum  ad  solvendum 

illam  talem  sententiam  aut  preceptum  post  publicationem 

solum  diebus  triginta  ultra  quem  terminum  modo  aliquo 

vel  ingenio  regimen  nullam  habeat  potestatem  vel  liber- 
tatem  transire  nec  difere  quim  imo  solicite  et  atente  dare 

debere  executionem  isti  bone  et  nove  legi  secundum 

quod  inferius  conlinebitur  et  hoc  capitulum  non  habeat 

locum  nisi  in  bonis  mobilibus  tantum,  et  si  aliquis  vel 

aliqui  de  predictas  sentenciatis  ||  comittent  transire  ter-  XXXVIII 
minum  supra  stalutum  et  non  solvent,  debeant  retineri 

in  carceribus  donec  ipsi  contentabunt  et  solvent  suas 

sehtentias  aut  precepta  modo  supradicto  ;  sed  poslquam 

fransactus  fuisset  terminus  termini  statuti,  dicfi  condenp- 

nati  vellent  dare  pignus  prò  ipsorum  sententiis  vel  pre- 

ceptis  debeat  acceptari  illud  pignus  ens  bonum  et  suffi- 
ciens  prò  valore  quantitatis  illius  talis  sententie  vel 

precepfi,  et  si  pignus  illud  erit  mobile  debeant  omnino 

vendi  et  deliberari  per  regimen  ad  publicum  incantum 

die  octavo  poslquam  presentatum  fuerit  regimini,  et  si 
illud  pignus  erit  immobile  silicei  stabile  debeat  omnino 

vendi  et  deliberari  ad  publicum  incantum  per  regimen 

die  quintodecimo  poslquam  presentatum  fuerit. 

Quorum  honorum  immobilium  que  modo  tali  fuerit 

vendila  aliquis  propinqus  vel  collaferanus  non  habeat  nec 

habere  possit  ius  aliquid  aut  iurisdictionem  in  presenta- 

tionem  sed  sit  pieno  et  pacifico  iure  illius  qui  plus  ponet 
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ad  publicum  incantum,  et  cui  talia  bona  immobilia  per 
regimen  deliberabuntur  et  hoc  prò  subventione  illorum 

qui  ex  debito  agrevabunfur,  si  vero  condenpnatus  tran- 
sactis  terminis  supra  statufis  vellet  dare  fideiussorem  de 

solvendo  debitum  suum  teneatur  regimen  acceptare  dictum 

fideiussorem  apparendo  malori  parti  regiminis  illam  ple- 
^ariam  fore  bonam  et  sufficientem  prò  quanlitate  debiti 

contra  quem  fideiussorem  sive  contra  quam  pleijariam 

mobilibus  et  immobilibus  procedatur  per  regimen  ilio 

modo  et  terminis  quo  quibus  proceditur  in  bonis  princi- 
palis  prò  ut  superius  notatum  est,  non  diminuendo  tamen 

in  aliquibus  casibus  ius  quod  habet  creditor  contra  de- 

bitorem  suum  usque  ad  integram  solutionem  suarum  sen- 
fentiarum  aut  preceptorum  prò  ut  superius  notatum  est 

et  similem  condictionem  habeant  precepta  et  carte  facte 
seu  facta  coram  vicedominis  vicedominate  seu  vicedo- 

minata ordinate  secundum  consuetudinum  et  ordinamenta 

civftatis  pole. 

Si  vero  sentencie  aut  precepta  facte  et  publicale  seu 

facta  et  publicafa  per  regimen  erunt  in  bonis  immobilibus 

tam  interius  quam  exterius,  teneatur  regimen  infine  unius 

mensis  post  publicationem  |1  illarum  vel  illorum  ad  omnem 

requisitionem  creditoris  ponere  illum  in  possessionem 

bonorum  immobilium  debitoris  ita  et  taliter  quod  possit 

gaudere  et  operare  illud  quod  sibi  videbitur  expectare 

de  iure  pacifice  et  quiete  sine  aliqua  molestia  remanente 

tantum  usu  fructu  qui  tempora  preterita  de  talibus  bonis 
immobilibus  secutus  esset  sub  conditione  et  ordinamentis 

superius  notatis  observandis  in  bonis  immobilibus. 

Item  volumus  et  declaramus  quod  si  aliqua  sententia 

aut  aliquid  preceptum  per  regimen  facta  seu  factum  fuerit 
contra  aliquem  debitorem  forensem  vagabundum  aut  civem 

tam  interius  quam  exterius  qui  non  videretur  sufficiens 

solutor  debili  in  quo  convictus  esset,  non  obstantibus 

terminis  suprasfatutis  et  quod  sit  in  arbitrio  regiminis 

ad  requisitionem  creditoris  de  faciendo  retinere  debito- 
rem  in  personam  et  illum  incarcerare  donec  satisfecerit 
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et  solverit  debitum  in  quo  tenebitur  sicut  iustum  est  ;  si 

autem  ille  refenfus  prò  ut  dictum  est  vellet  dare  et  dabit 

pignus  aut  fideiussorem  sufficientem  debiti  in  quo  tene- 

bitur in  tote  et  per  totum  lex  superius  nominata  obser- 
vetur. 

—  3  — 

De  Retore  qui  tenetur  prosegui  questionem 
inceptam. 

Item  quod  omnis  actor  in  civilibus  causis  confinuet 

prosequi  suam  questionem  inceptam,  et  si  desisterit  per 

annum  a  die  ultimi  actus  eiusdem  questionìs  transacto 

anno  supradicto  processum  non  audiatur  tn  iure  sed  in- 

cipiat  petere  de  novo. 

—  4  — 

Si  quis  alegaverit   aliqnem    excomunieatum 
vel  iufamem. 

Item  quod  si  quis  alegaverit  in  iuditio  aliquem  ex 
comunicatum  vel  infamem  et  probare  voluerit  audiatur, 

et  si  probare  non  poterit  solvat  comuni  pole  soldos  cen- 

tum  parvorum  quorum  medietas  sit  adverse  partis. 

—  5  — 

Si  quis  negaverit  alicui  debitum. 

Item  quod  in  quacumque  lite  si  quis  negaverit    de- 
bitum alicui  petenti  et  probatum  fuerit,  solvat  vetus   de- 

bitum ex  expensas  et  soldos  decem  parvorum  prò  pena 
victori  et  soldos  ì  decem  comuni  pole,  et  si  victus  fuerit  XXXIX 
clericus  vel  forenses  tota  pena  sit  comuni. 
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—  6  — 

Vel  sì  iiiraverit  actor  prò  suo. 

Et  si  reus  faciet  defferi  sacramentum  actori,  quod 

actor  dicat  et  iuret  se  debere  habere  illud  quod  petit 

ab  eodem  reus  condanpnetur  secundum  peticionem  ac- 
foris  et  in  soldis  viginti  parvorum  comuni  quia  iuravit 

prò  suo. 

—  7  — 

De  absolutione  non  probauda  sine  seriptura. 

Item  quod  nulla  absolutio  facta  in  iuditio  possit  pro- 

bari per  offitiales  vel  alios  testes  nisi  per  publicam  scrip- 
turam  in  iudiUo  factam. 

Item  quod  si  quis  pecierit  aliquod  debitum  quod 

probatum  fuerit  fore  solutum,  condanpnetur  petitor  in 
tantum  quantum  pecierit  prò  pena,  cuius  medietas  sit 

comunis  et  alia  medietas  adverse  partis. 

Item  quod  nulla  vidua  polensis  debeat  conveniri  ab 

aliquo  ad  iuditium  infra  duos  menses  post  mortem  sui 
mariti,  licitum  sit  tantum  creditoribus  ad  eorum  cautelam 

auctoritate  regiminis  tacere  scribi  bona  sua  interim  ne 

distribuantur  vel  dispensentur. 

Item  quod  nullus  polensis  vel  habitator  possit  vel 

audeat  accipere  seu  suscipere  aliquam  commissionem 

vel  procurationem  ab  aliquo  forense  preterquam  a  venetis 

centra  aliquem  nostrum  civem  seu  habitatorem  polensem 

sine  spetiali  licentia  et  autoritate  regiminis  pole  sub  pena 

librarum  quinque  parvorum  et  nichilominus  procuratio  sit 
nulla. 

Item  quod  nullus  possit  vel  audeat  emere  aliquam 

cessionem  a  forense  aliquo  preterquam  a  veneto  contra 

aliquem  nostrorum  civium  vel  habitatorum  polensium  sub 
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pena  librarum  decerti  parvorum,  et  nichilominus  cessio  sit 

nulla,  salvo  quod  licitum  sit  cuilibet  accipere  cessionem 

tìtulo  donationis  pure  et  libere,  iurando  quod  sit  pura  |{ 

et  libera  et  quod  nichii  dederit  vel  dabit  hac  occasione. 

—  8  — 

De  ratione  et  ordine  iuditiario  clericìs 

et  paisanis. 

Item  quod  regimen  pole  talem  rationem  sive  ius  et 

eodem  ordine  iudiciario  faciat  et  reddat  clericis  polen- 
sìbus  paisanis  et  circa  vicinis  nostris  qualiter  nostris 

civibus  seu  habitatoribus  polensis  faciunt  sive  reddunt  et 

similiter  solvatur  scripluris  factis  per  notarios  polenses 

scriptis,  prò  ut  solvitur  notarìs  episcopalis  polensis  et 
aliis  offitiis  clericulis. 

—  9  —    • 

De  ratione  £enda  forensibus. 

Item  si  quis  civis  vel  habìtator  pole  vel  polisane 

aliquid  tenebitur  alicui  torensi  qui  non  sit  de  nominatis 

in  precedenti  capitulo  iusta  statuto  loquenti  de  ratione 

redenda  clericis  et  paisanis  et  cet.  quod  eidem  creditori 
forensi  sumaria  ratio  fiat. 

—  10  — 

De  forense  suhstinendo  prò  debito. 

Item  quod  si  quis  forensis  qui  non  sit  continuus 

habitator  pole  vel  polisane  se  obligaverit  alicui  nostrorum 

civium  vel  habitatorum  polensium  ad  dandum  et  solven- 

dum  ei  aliquid  et  non  solverli  ad  terminum  dictus    ere- 
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ditor  polensis  possit  eundem  suum  debitorem  lacere  dep- 
tineri  el  regimen  faciat  eum  carcerari  et  non  permittatur 

exire  donec  creditori  predicto  fuerit  plenarie  satisfatum. 

—  11   — 

De  rebus  ipsiiis  intromittendis. 

Item  si  dictus  forensis  debitor  non  venerit  in  ter- 

mino ad  solvendum  et  de  rebus  suis  in  polisana  poteri! 

reperiri  tunc  ad  instantiam  dicti  sui  creditoris  intromit- 
tantur  ille  res  et  vendantur  auctoritate  regiminis  prò 

mensura  seu  quantitate  debiti,  non  obstante  ad  predicta 

quod  debitor  non  fuerit  positus  in  hanno  vel  ex  eo  pi- 
gnus  designatum  non  fuerit,  tum  fenefur  eidem  affirmante 

sacramento  ipso  creditore  dictam  quantitatem  debiti.  ||         XL 

—  12  — 

De  arra. 

Item  quod  de  quocumque  mercato  quod  fief  in  pola 

vel  in  polisana  detur  aliqua  moneta  prò  arra  vel  saltim 
lamam  in  fé,  et  si  non  fuerit  data  arra  aut  lama  in  fé 
non  valeat  mercatum. 

Et  si  mercatum  eri!  firmum,  possit  probari  mercatum 
infra  tres  menses,  et  si  non  fuerit  solutum  de  inde  in 

antea  non  possit  probarì  per  testes  si  debitor  iuraverit 

se  solvisse  et  si  noluerit  furare  condanpnetur. 

—  13   — 

De  expiratione  debitoram. 

Item  quod  si  quis  tenuerit  aliquod  instrumentum  pre- 

ceptum  seu  sententiam  debiti  aut  etiam    scripturam    pri- 
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vatam  debiti  scriptam  manu  debitoris  vel  alterius  persone 

contra  aliquem  per  decem  annos  a  die  expirationis  ter- 
mini debiti  contenti  in  dictis  instrumentis  vel  scripturis 

et  non  quesierit  rationem  solutionis  sue  coram  regimine 
videlicet  ponendo  debitorem  in  banno  ad  balchionem 

palatii  vel  faciendo  pignus  designare  prò  dicto  debito 

vel  protestando  in  iuditio  presente  adversa  parte  vel 

absente,  tamen  legittime  citata  et  hoc  appareat  publica 

scriptura,  mandamus  et  ordinamus  quod  illa  talia  instru- 
menta vel  scriplure  publice  vel  private  nuUum  vigorem 

habeant  et  ipso  iure  sint  cassa  et  vana  et  non  audiantur 

in  iure  nec  probari  possit  per  testes  quantum  prò  debito 

in  ipsis  contento,  intelligendo  diem  termini  a  die  con- 

fectionis  instrumenti,  sententie,  precepti  sive  scripti  ma- 

nus,  et  similiter  intelligendo  in  illis  preceptis  sive  scriptis 
manus  continentibus  ad  beneplacitum. 

Item  ad  quod  si  fuerint  plures  creditores  unius  de- 
bitoris et  non  habuerit  unde  solvere  totum  dictum  debi- 

tum,  solvere  debeatur  prò  rata  habendo  bona  instrumenta 

senlentias  et  (solvi)  prò  quibus  videbuntur  fore  debitorem, 

intelligendo  quod  affictus  domorum  et  dationes  primum 
solvatur  de  inde  prò  rata. 

Item  quod  etiam  aliquod  legatum  in  aliqua  ultima 

voluntate  contentum  ''  non  possit  peti  transactis  decem 
annis  post  mortem  testatoris,  vel  post  terminum  quo  peti 

possit,  de  ecclesiis  vero  possit  peti  usque  ad  triginta 
annos. 

F.t  quod  banum  designatio  pignoris  et  protestum  pre- 
dictorum  factum  infra  dictum  terminum  decenni!  habeat 

vigorem  decem  annorum  slcuti  principale  Instrumentum. 

Item  quod  extimum  danpni  dati  non  possit  peti,  nec 

audiatur  creditor  in  iure  transacto  anno  postquam  per 
extimatores  fuerit  dictum. 

14 
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—  14  — 

De  sacramento  dando  creditori. 

Permitfimus  tamen  et  concedimus  quod  non  obstante 

eo  quod  continetur  in  statuto  uicedominorum  ubi  dicit 

quod  contra  preceptum  vel  instrumentum  debiti  vicedo- 
minatum  non  possit  aliquid  dici  vel  opponi  et  e. 

Si  debitor  pecierit  vel  voluerit  quod  creditor  iuret 

si  aliquid  receperit  de  diete  suo  credito  inpune  audiatur, 

et  defferatur  sacramentum  creditori  principali  si  erit  in 

polisana,  et  si  abscens  erit  stetur  sacramento  procura- 

toris  dicti  creditoris  vel  habentis  causam  ab  eodem  prin- 
cipale, habentis  etiam  intentionem  a  dicto  creditore  in 

animam  ipsius  creditoris  iurantis  si  habeat  mandatum  ad 
iurandum. 

—  15  — 

De  instrumentis  refìciendis 

et  de  debitoribus  confìtentibus  debita. 

Si  aliquid  instrumentum  debiti,  sententia  vel  precep- 

tum deperdifum  vel  deperdita  esset,  proceditores  quo- 
cumque  modo,  volumus  quod  creditor  petente  retici  de 

novo  ilio  vel  illam  deperditum  seu  deperditam  presente 

vel  citato  debitore,  dato  iuramento  slbi  quod  veritas  est 

ut  dicit  de  consensu  regiminis  novum  vel  novam  refi- 
ciatur  per  notarium  qui  primum  amissum  vel  primam 

XLI  amissam  fecerit  refectum  vel  refectam  non  valeat.  || 

Qum  hoc  sit  quod  ubi  vertitur  maius  debitum  ibi 

maior  debet  haberi  advertentia.  Ideo  quum  bonum  et 

salubre  est  circha  offitium  vicedominorum  qui  confectio- 
nibus  testamentorum  et  alterius  cuiuscunque  publice 

scripture  Interesse  debent  providere  quod  vicedomini  qui 

prò  temporibus  fuerunt  et  ad  tempus   sunt    dum    convo- 
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cantur  ad  confectionem  alicuius  testamenti  seu  alterius 

instrumenti  ducunt  eorum  filios  aut  fratres  seu  personas 

sibi  coniunctas  ad  faciendum  dieta  testamenta  quod  mi- 
nime iustum  et  honestum  est,  ea  propter  ad  removendam 

omnem  scandali  et  errorìs  materiam  quod  vicedomini  qui 

ad  presens  sunt  erunt  que  de  cetero  ad  perfectum  uice- 
dominatus  offitium  non  possint  nec  debeant  ulto  modo 

vel  ingenio  accipere  ncque  ducere  filium  suum  fratrem 

vel  alium  quempìam  qui  eos  expellat  de  Consilio  ad  ali- 
quod  instrumentum  conficiendum. 

Insuper  nullus  vicedominus  debeat  nec  presuma! 

alìquem  attinentem  alterius  vicedomini  eius  sodi  accipere 

ad  diclorum  instrumenforum  confectionem.  Et  si  quis  dic- 
torum  vicedominorum  acciperit  predictos  eius  attinentes 

seu  eius  dicti  socii  affines  ut  dicium  est  tale  instrumen- 

tum, testamentum  seu  publica  scriptura  facta  contra  or- 
dines  predictos  nuUius  sìnt  valoris  et  efficatie,  et  si  aliquis 
vicedominus  in  premissis  contralecerit,  cadat  de  libris 

quinquaginta  parvorum  et  perpetuo  privetur  de  dicto  of- 

fitio  vicedominati,  notarius  vero  qui  tale  confecerit  instru- 
mentum similiter  privetur  perpetualiler  offitio  notarle  in 

dieta  cìvitate  pole  eiusque  districtus,  et  solvat  comuni 

pole  prò  pena  librarum  vigintiquinque  parvorum. 

Quum  opus  sit  providere  circha  offitium  vicedomi- 
narie  ut  in  ìlio  aliquarum  fraus  committi  non  possit  et 

ut  notarla  sit  comunis  et  non  aprobata  omnibus.  Captum 

et  affirmatum  fuit  per  consiliarios  vigintiquatuor,  in  con- 
trario fuerunt  octo,  quod  deinceps  vicedomini  comunis 

pole  tam  presentes  quam  futuri  aliquo  modo  vel  ingegno 

non  possint  tacere  aliqua  quovis  generis  instrumenta  te- 
stamenta ncque  codicilla,  cum  aliquibus  attinentibus 

cum  patribus,  filiis,  cognatis,  germanis,  fratribus  con- 

patribus  ncque  aliqua  prole  que  eos  expeleret  de  Con- 
silio sub  pena  privationis  offitii  vicedominarie  per 

duos  annos  et  solvendi  libras  vigintiquinque  parvorum 

de  quibus  denariis  non  possit  aliquo  modo  fieri 

gratiam    et    si    super   inde    erit    acusator   habeat   a  co- 
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mune  pole  libras  vigintiquinque  parvorum  et  fenebitur  de 

credentia,  quas  libras  viginti  quinque  debeat  sibi  dare 

de  libris  vigintiquinque  ad  quas  cadet  vicedominus,  et  si 

non  haberetur  unde  solvere  ipse  acusator  habeat  pre- 
dictas  libras  vigintiquinque  a  comune  ut  dictum  est.  Item 

quod  aliquis  vicedominus  aliquo  modo  vel  ingenio  non 

valeat  dicere  nec  dici  tacere  per  aliquem  alicui  qui  in- 
strumentum contrahere  velet  acipere  talem  notarium  sub 

pena  librarum  quinquaginta  et  priuationis  offitii  et  tabe- 

lionis  per  bienium,  et  illud  tale  instrumentum  centra  pre- 
dictos  ordines  confectum  nullius  sit  valoris  et  firmitatis, 

et  si  super  inde  erit  acusator  habeat  libras  vigintiquinque 

a  comune  pole  et  tenebitur  de  credentia.  Si  vero  aliquis 

alicui  conferei  quod  talem  notarium  ad  alicuius  vicedo- 
mini petitionem  accipiat  cadat  ad  eandem  vicedomini 

penam,  et  illud  instrumentum  taliter  confectum  nuUam 

obtineat  roboris  firmitatem.  Et  si  quis  vicedominus  facto 

aliquo  instrumento  diceret  alicui  qui  aliquid  contrasisset 

instrumentum  tu  accipere  debebas  talem  notarium  vel 

aliquam  circunstantiam  super  inde  cadat  ad  penam  super- 
scriptam  remanentibus  nichilominus  omnibus  et  singulis 

partibus  super  facto  vicedominorum  non  possendi  prò 

aliis  placitare  in  sua  firmitate. 

—  16  — 

De  pena  intromitentis  rem  alterius. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  quis  intromisserit 

aliquem  possessionem  alicuius  sine  voluntate  domini 

ipsius  possessionis  seu  fregerit  coronam  seu  terminos 

vel  aliqua  signa  determinantia  aliquas  possessiones  que- 

stio  predictarum  cognoscatur  civiliter  et  celere  questio- 
nes  et  condanpnetur  reus  ad  restituendum  rem  intromis- 
sam  et  in  valorem  diete  rei  actori  et  comuni  pole  in 

soldos  centum  parvorum,  de  rebus  vero  mobilibus  sit  in 
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arbitrio  regiminis,  de    qua    pena    soldorum    cenfum    non 

pofest  acusari  in  cancelaria  [  sed  solum  civiliter  cogno-  XLII 
scatur  et  condanpnetur  postea  ut  supra. 

—  17  — 

De  teriis. 

Hem  ordinamus  quod  prò  reverentia  divini  numinis 
fiant  ferie  omni  anno  ad  nativitatem  domini  nostri  lesu 

Christi,  et  ad  resuretionem  eiusdem  per  unum  mensem 

prò  quolibet  testo,  silicei  diebus  quindecim  ante  et  toti- 
dem  post,  tempore  vero  vindemiarum  et  messium  fiant 

secundum  tempora  ad  voluntafem  regiminis. 

In  quibus  feriis  omnia  civiltà  acta  cessent  nec  re- 
datur  ius  nisi  de  dationibus,  de  fictibus  domorum  de  ser- 

vitiis,  de  vino  vendilo  ad  spinam  et  datiis. 

Quibus  feriis  ad  honorem  dei  introductis  non  possit 

renuntiari  quia  pacto  privatorum  reverentia  divini  numinis 

remitti  non  potest. 

—  18  — 

De  pignore  dato  alieni  creditori. 

Stafuimus  et  ordinamus  quod  super  quocunque  pi- 
gnore dato  alicui  ad  pignus  fides  adhibeatur  creditori 

habenti  pignus  prò  quanta  suma  habeat  illud  pignus  tu- 
rando per  sacramenta  idem  creditor  quantum  sibi  stat 

exceptis  tantum  tabernariis  quibus  fiat  ratio  secundum 

sua  capitularia  de  pignoribus  vini. 

Et  si  idem  creditor  vellet  vendere  pignus  faciat  pre- 
cipi  per  preconem  debitori  quod  exigat  pignus  suum  infra 
ceto  dìes  et  scribi  faciat  a  notarlo  curie,  et  si  dictus 

debitor  non  esset  in  pota  recurat  creditor  ad  regimen 

et  accipiat  terminum  a  regimine,  et  si  dictum  pignus  non 
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fuerit  exactum  infra  dictos  lerminos  creditor  supradictus 

possit  facere  vendi  per  preconem  comunis,  transacto 
dicto  termino  in  platea  comunis  die  dominico  proxime 

post  venturo  pignus  antedictum,  et  si  quid  deffecerit  sibi 
habeat  idem  danpnum  et  siquid  super  erit  reddat  illud 

superfluum  debitori,  et  si  ille  debitor  non  esset  in  pola 

presentet  regimini  illud  superfluum  antedictum  infra  ter- 
ciam  diem  sub  pena  soldorum  duorum  parvorum  prò  libra 
residui  supradicti.  {| 

—  19  — 

De  coDstìtaendis  ancianìs  vicedomìnìs  vel 
cataveris  loco  consulum  iudicum   dationum 

et  maricoram. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  consules  iudices 
dationum  vel  marici  maiores  aut  eorum  alteri  vel  alter 

per  parentelam  sive  affinitatem  vel  suspictionem  vel  per 
aliquam  iustam  et  rationabilem  causam  non  possent  vel 

non  deberent  sedere  sive  cognoscere  in  iure,  quod  loco 

eorum  substituant  anciani  vicedomini  et  cataverii  suces- 

siue  quorum  ellectio  sive  substitutio  fiat  in  hunc  modum, 
videlicet  quod  fiant  tot  brevisele  quot  sunt  illi  anciani 

qui  possunt  et  debent  esse,  in  qualibet  cedula  sit  nomen 

unius  eorum  et  cui  evenit  prima  cedula  sit  in  loco  offi- 
cialis  deficentis,  et  si  anciani  non  possent  esse  sucedant 

vicedomini,  et  si  vicedomini  non  possunt  esse  sucedant 
similiter  cataveri  simili  modo. 

—  20  — 

De  apelationibus. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliqua  persona  qui 

ammodo  in  anthea  erit  sententiata  aut  aliquid  preceptum 

vel  determinatìo  contra  ipsam  per   regimen    factum    seu 
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facta  fuerit  de  quo  seu  de  qua  illa  persona  se  voluerit 

agrevare  et  appaiare  tam  de  bonis  mobilibus  quam  im- 
niobilibus,  omnibus  sii  licitum  prò  ut  hucusque  fueraf 

veruntamen  faciendo  suas  appelationes  infra  decem  dies, 

set  in  illis  appelationibus  modo  aliquo  vel  ingenio  per 

regimen  procedi  non  debeat  si  primo  solutio  facta  non 

fuerit  illarum  silicet  sententiarum  preceptorum  seu  deter- 

minationum,  et  si  forte  ille  vel  illi  appelati  non  conten- 
tabunt  et  solvent  illi  vel  illis  cui  vel  quibus  tenebuntur 

vigore  sententiarum  terminationum  et  preceptorum  sua- 
rum  vel  suorum  et  promitunt  transire  et  expirare  terminos 

statutos  illis  de  contentando  debita  in  quibus  tenebuntur 

tam  de  bonis  mobilibus  quam  immobilibus  prò  ut  pre- 
visum  est  et  ordinatum  est  ipso  iure  appelationes  Ulorum 
sint  casse  et  anuUate,  et  non  sint  alicuius  valoris  et 

nunquam  aliquo  tempore  de  illis  sententiis  et  determina- 
tionibus  seu  preceptis  possint  amplius  aliquo  modo  se 

appelare.  1|  XLIII 

Si  vero  predicti  sententiati  veleni  contentare  vel  sol- 
vere et  cum  efectu  solvent  et  contentabunt  sententias 

precepta  aut  terminationes  contra  ips«5s  factas  vel  facta 
de  bonis  mobilibus  infra  terminos  statutos  creditor  seu 

creditores  teneantur  et  debeant  prestare  sufficientem  fide- 
iussorem  quantitatis  pecunie  recepte  qui  fideiussor  duret 

donec  venetiis  cognitum  fuerit  utrum  illa  sententia  sic 

appelata  fuerit  bono  aut  non,  et  si  illa  talis  sententia  sic 

appelata  venetiis  probabitur  non  esse  bona,  creditor  ac 

etiam  eius  fideiussor  teneantur  ad  restitutionem  quanti- 

tatis pecunie  quam  creditor  vigore  sue  sententie  fermi- 
nationis  aut  precepti  recipisset  a  debitore,  et  etiam  eorum 
bona  mobilia  et  immobilia  silicet  creditoris  et  fideiussoris 

obligata  sint  ad  dictam  restitutionem. 

Et  si  sententia  terminatio  aut  preceptum  probabitur 

fore  bonum  et  bonam,  remaneat  creditori  libere  et  quiete, 
et  eius  fideiussio  sit  cassa  et  annichilata  sicut  iustum 

est.  Si  vero  appelatio  erit  in  bonis  immobilibus  feneatur 
creditor  dare  bonam  fideiussionem  debitori  usufructuum 
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honorum  immobilium  donec  sententia  terminatio  seu  pre- 
ceptum  erit  probata  et  probatum  fore  bonam  vel  bonum 
aut  non,  et  ultra  hanc  fideiussionem  dieta  bona  immobilia 

sint  obligata  in  manu  crediloris  que  bona  immobilia  non 

possint  vendi  nec  impignari  aut  aliquo  modo  alienar! 

usque  quo  sententia  terminatio  vel  preceptum  probabuntur 

fore  bona  vel  bonum  aut  non,  et  si  probabitur  fore  bona 

vel  bonum  per  auditores  venetiarum  libera  et  absoluta 

sint  illa  bona  creditoris  prò  ut  ius  postulai  et  queriL  Et 

si  probatum  fuerit  non  fore  bonam  vel  bonum  debeant 

eadem  bona  restituì  ilio  iure  quo  primo  habebat  debitor. 
Post  hec  dominus  comes  faciat  citare  notarium  ha- 

bentem  illam  questionem  et  prelegatur  partibus  totus 

processus  ne  forte  aliquid  ommitatur,  et  perlecto  foto  dicto 

processu,  dominus  comes  precipiat  illi  notarlo  quod  bene 

et  legaliter  cum  effectu  scribat  totum  processum  in  uno 

quaterne  banbacino  et  iterum  legatur  presenfibus  si  vo- 
lunt  ut  videant  et  sciant  si  omnia  sunt  scripta  vel  si  quid 
est  obmissum  vel  additum,  et  scripto  et  perlecto  toto 

processu  regimen  debeat  ]  tassare  salarium  tabellionis, 

et  ibi  ambe  partes  solvant  salarium  tabellionis  predicto 

et  immediate  claudatur  quaternus  processus  sic  et  taliter 

quod  non  possit  legi,  et  sigiletur  sigillo  domini  comitis 

et  deponatur  in  loco  tufo. 

Item  quod  postquam  dominus  comes  habuerit  literas 
dominorum  auditorum  sententiarum  faciat  citare  notarium 

habentem  questionem  illam. 

Item  volumus  statuimus  ordinamus  quod  quilibet  qui 

se  appellaverit  ab  aliqua  sententia  aut  precepto  facta  seu 

facto  per  regimen  modo  predicto  fam  de  bonis  mobilibus 

quam  immobilibus,  habeat  terminum  de  prosequendo  suam 

appellationem  et  faciendo  quod  capiat  debifam  finem 

usque  ad  unum  annum  proximum  postquam  sententia  ter- 
minatio et  preceptum  publicate  fuerint  per  regimen  pole, 

ultra  quem  terminum  transactum,  omnes  appelationes  sint 

casse  et  annuiate  et  non  sint  alicuius  valoris.  Salvo  tan- 

tum quod  si  occurreret  quod  per  maximam  occupationem 
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dominafiones  venetiarum  aut  curie  auditorum  ille  tales